## &lt;Q. VI&gt;

1. *Placuit usque et alio retinente irruerit.* Hinc collige quod nulli liceat ius sibi dicere et quod cadere debet a causa qui auctoritate sua rem suam

13 ut - 14 et om. Lp      14 iii.<sup>1</sup>] vii. Ba A      pater] presbyter Lr      et -  
15 iudicio] etc. R      16 *Neque] enim add. Ba*      sed] et A      *religiosis]*  
*religionis* Lr Lp      18 Ne om. Lr Lp      religiosorum] religiosum Lp

## &lt;Q. V (VI)&gt;

2 uero om. Lp Ba A P F      autem om. R      que om. Ba      4 quin de  
prediis om. P      de] in Ba A R      constat] constant Lr Lp      6 accusatio]  
a causa Ba A P      7 potentiorum] potiuntur Lr Lp potentiarum A

## &lt;Q. VI&gt;

2 collige] habes Ba A P      liceat] licet A      3 dicere] ut (supra add. P) C. xii. q. v. c. i.  
add. Ba A P      debet] debeat Ba      a causa] actio Lr Lp<sup>ac</sup>      qui] quod Lr

<sup>192</sup>Cod. 7.21.7      <sup>193</sup>Cod. 3.9.1

<sup>194</sup>1 Comp. 2.18.5 (=X -), JL 1482

<sup>195</sup>C.16 q.3 c.2,3

<sup>196</sup>1 Comp. 2.18.6 (=X 2.26.4, De quarta), JL 14091

<sup>197</sup>Cod. 2.14.1

alio retinente accepit, quia afflito non debuit addi afflictio, supra C.ii.  
 5 q.vii. Lator<sup>198</sup>. Paulo tamen Deacline<sup>199</sup> ciuitatis episcopo specialiter fuit  
 indultum quod a causa sua non cecidit cum res suas propria auctoritate  
 accepit, quia afflito non debuit addi afflictio, supra C.ii. q.vii. Lator<sup>200</sup>.  
 Hinc etiam colligitur quod delictum personarum in dampnum ecclesie  
 conuertitur, persone uero unius delictum quod in faciendo consistit non  
 10 debet redundare in dampnum ecclesie, ut in primo sequenti c.<sup>201</sup>, licet  
 delictum unius quod in omittendo consistit imputetur ecclesie, ut supra C.e.  
 q.iii. Placuit<sup>202</sup>.

4. *De lapsis usque pauperrima.* Hoc ideo dicit quia si forte copiosum  
 esset monasterium, secus esset. Vsque *et res lapsorum*. Quid autem si in  
 15 eorum possessione nichil inuenitur? Tunc forte dabit episcopus unde  
 penitentes uiuere possunt uel ipsum monasterium quod pauperes nutrit  
 ipsis necessaria propinabit<sup>203</sup>, nisi paupertas ipsum excuset. Vsque *res*  
*eorum*. De propriis rebus eorum uidetur hoc intelligendum.

5. *Si fortassis.* Et nota quod ad hoc inducitur c. quod delictum persone  
 20 non debet in dampnum ecclesie redundare. Licet enim Leo papa inutilis  
 crederetur esse a Carolo, non tamen ecclesia cui preerat ob hoc minoris erat  
 auctoritatis.

7. *Illud usque in usumfructum.* Nam quoad proprietatem ecclesie res non  
 dantur clericis, ut supra C.xii. q.ii. Vobis<sup>204</sup>. Et inde est quod res ecclesie a  
 25 clericis non possunt prescribi, ut supra C.e. q.iii. Clerici<sup>205</sup>. Vsque *in persona*  
*habeatur districtum*, ut scilicet deponatur uel suspendatur, non in facultate, ut

4 accepit] accipit A quia - 5 Lator *om. P* 5 Deaclino Lr Lp specialiter] spiritualiter Lr Lp 6 proprias Lr Lp 7 accepit] precepit Lr Lp R ] Paulo (5)-accepit (7) repetit R non *om. Lp* supra] ut A 10 ut] usque Lr Lp licet *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* 11 imputetur] tote *add. Lr* 15 possessione] V *add. Lr* bonis Ba R P ] donis A nichil *om. Lr* inuenitur] inueniretur A dabit] eis *add. Ba A P* 16 possunt] possint P 17 excuset] Vt (Vsque A) scilicet (scilicet *om. A*) *subsidia* (*subsidiū A*) (Vt - *subsidia* *om. P*). Hinc habes quod ad quodcumque onus adeundum (adeundi A) debet spectare (et *add. A*) emolumenut, ut Cod. lib. vi. De furtis (militibus Ba<sup>ac</sup>) et seruo corrupto, l. ult., § Nunc (Cod. 6.2.22) (Nunc] Sed cum A ] *om. P*) *add. Ba A P* Vsque] Vt Lr Lp 18 rebus *om. Ba* eorum] episcopi *add. Lr Lp Ba<sup>ac</sup>* 19 ad *om. Lr Lp* ad hoc] hic R inducitur] hoc *add. Ba A R P* quod<sup>2</sup>] quia R 20 debet in *om. Lr* 23 *usumfructum*] *usum F* res *om. Lr* 26 ut] usque Lr Lp non] nam Lr ] si *add. Lp* facultate Lr<sup>ac</sup>

<sup>198</sup>C.2 q.7 c.44    <sup>199</sup>Doclea; cf. Friedberg 1.498 (C.2 q.7 c.43, 44)    <sup>200</sup>C.2 q.7 c.44    <sup>201</sup>C.16 q.6 c.3    <sup>202</sup>C.16 q.3 c.15    <sup>203</sup>Cf. SL C.16 q.6 c. 4 v. *quatinus ipsi*    <sup>204</sup>C.12 q.2 c.23  
<sup>205</sup>C.16 q.3 c.11; cf. SL C.16 q.6 c. 7 v. *in usum*

propter hoc res ecclesiastica quam habet auferatur, non dico ei, sed ecclesie.  
 Vel de illo beneficio potest intelligi quod quis habet, non intuitu beneficii  
 quod auferatur cum officio sed de illo potius quod datum est alicui intuitu  
 30 extrinsece probitatis, quod non est priuandus aliquis, licet officium perdat.

## &lt;Q. VII&gt;

§ *Quod autem.* Sine distinctione est concedendum quod laici ius  
 decimationum habere non possunt; nam cum sit res spiritualis, non  
 nisi a spiritualibus possideri ualet. Fructus enim de communi iure possidere  
 5 non possunt nisi forte specialiter alicui fuerit a summo pontifice indultum.  
 Si quis uero contrariam consuetudinem nobis uelit opponere, sciat quod  
 in hoc opere intendimus ostendere, non quid Rome fiat, sed quid fieri debeat.

4. *Quicumque usque nec peius,* quam ipse Dominus accepit. Non minus  
 quam de decem partibus unam, ut supra C.e. q.i. Decime<sup>206</sup>. Vsque aut de  
 10 negotio. Hic apparent negotiationem esse licitam, que tamen exercetur a laico  
 tempore opportuno et causa inopie<sup>207</sup>.

5. *Omnes decime usque sanctificantur,* idest sancte eius ecclesie et ministris  
 conferuntur. Quidquid enim offertur sanctum sanctorum uocatur, ut supra  
 C.xii. q.ii. Nulli, Indigne<sup>208</sup>. Vsque anathematis uinculo feriantur. Quo soli

27 res ecclesiastica ] rem ecclesiasticam Lr Lp 28 Vel] Sed Ba om. P beneficio ]  
 hoc add. Ba A ] hic add. P quis] uis Lr ius Lp beneficii ] officii  
 A P beneficii - 29 intuitu om. R (omoio) 29 auferatur] auferatur Ba  
 30 extrinsece ] intrinsece Ba quod] quo Ba A R perdat] Vel dicas  
 non in persona sed tantum (tantum]etiam A ] add. P) in facultate add. Ba A P

## &lt;Q. VII&gt;

4 enim ] autem add. A<sup>Pc</sup> 5 possunt] possumus Lp specialiter Lr Lp ]  
 ipsum A 7 Rome om. Ba 8 Quicumque] uerbum add. Lr Lp usque om. Lr Lp  
 10 licitam ] et concessam, ut (supra add. A) di. lxxxviii. Fornicari (c.10). Vsque de uenatione.  
 Hinc similiter colligitur uenationem esse licitam add. Ba A R P 13 offertur] ecclesie add.  
 Ba A R P 14 Nulli] Vsque admoneantur. Semper enim fere (fere om. Ba<sup>Pc</sup>) trina admonitio  
 debet uindictam precedere etiam in horrendis criminibus, ut (supra add. R) C.xii. q.ii. Nulli  
 (c.3) add. Ba A R P

<sup>206</sup>C.16 q.1 c.66

<sup>207</sup>Cf. SL C.16 q.7 c.4

<sup>208</sup>C.12 q.2 c.3, 21

15 contumaces sunt feriendi, ut supra C.xi. q.iii. Nullus<sup>209</sup>.

9. *Et hec usque et primum.* Et nota quod Origenes hoc dicit exponens illum locum euangeli 'uos fecistis domum Patris mei domum fornicationis etc.'<sup>210</sup> Et hic subaudias et incipias ibi, 'et primum quidem', et procedas usque 'nunc'. Demum legas pretermissa et sic constructionem ordinabis. Vsque 20 que utilitas etc. idest quam utilitatem consecuta est ecclesia et quid prefuisse uidetur dum pro eius redemptione 'meum sanguinem fudi cum omnes sicut ante uideantur esse peruersi'<sup>211</sup>. Vsque in corruptionem, idest in flagella et uerba ne obuiet illud 'non dabis sanctum tuum uidere corruptionem'<sup>212</sup>, idest putrefactionem. Vsque ue michi. More humano hic de Deo Osee 25 loquitur.

10. *Omnes usque in episcopi potestate.* Hoc uerum est generaliter nisi ecclesie aliquae speciali priuilegio ab episcoporum sint potestate exemptae.

11. *Nullus usque sine consensu episcopi alicui tribuat.* Si uero ecclesia pastore uacaret cum consensu clericorum forte hec possunt facere prediche persone 30 ut potest intelligi, supra C.xii q.ii. Hoc huius<sup>213</sup>.

12. *Si quis deinceps.* Hoc ideo dicit quia ante quibusdam fuerat concessum ut supra d.lxiii. Adrianus<sup>214</sup>.

13. *Quoniam usque de manu imperatoris,* d. lxiii. Salonitane<sup>215</sup>, contra.

15 Nullus] (7.) *Decimas usque redimantur.* Sicut enim prohibitum est decimas redimere ut hic et supra, C.i.q.iii. Quod sint (Quesitum (c.4) A P), ita et ordines uel beneficia redimere est simoniacum, ut (supra add. A P) C.i. q.i. Nullus (c.118) et C.vii. (q.i. add. A P) Sancitum (c.33) (Sancitum om. P). Vel hic non (decimarum add. P) redemptio prohibetur sed eorum retentio (non-retentio] decimarum redemptio A) interdicitur add. Ba A P 16 et ] ad R 16–17 illum locum ] illud R 17 euangeli] euangelico ] Lr Lp ] euangelicum R fornicationis etc.] negotiationis Ba 18 procedas] procede Lp ] tamen add. R usque om. Lr Lp 19 nunc] autem add. Ba A R P Demum] Deinde Lr Lp P 20 consecuta] secura Ba quid] ei add. Ba A R P 21 redempzione meum] redempcionis in eum Lr Lp sanguinem] sanguine Lr 22 ante om. Lr Lp esse om. Ba corruptionem] corruptione A 23 corruptionem] idest putrefactionem add. A 24 hic om. Lp Osee om. Ba La R P 27 ecclesie om. R aliique] aliquo Lp R 28 ecclesia] alicui add. Lr Lp 29 clericorum] cleri A hec possunt] hoc possent A 30 intelligi] colligi Ba A huius] ius Ba 32 d.lxiii. Adrianus om. Lr Lp R 33 Quoniam - imperatoris om. Lr Lp R d. lxiii. ] supra *praem.* A

<sup>209</sup>C.11 q.3 c.42      <sup>210</sup>Cf. Origène : Commentaire sur saint Jean. T. 2, Livres VI et X, Paris, 1970 (Sources chrétiennes ; no 157) pp. 454-517 et Io. 2,14-17      <sup>211</sup>Eph 1,7; cf. SL C.16 q.7 c.9 v. *Et hec, Que utilitas*      <sup>212</sup>Ps 30,10      <sup>213</sup>C.12 q.2 c.38; cf. SL C.16 q.7 c.11 v. *Nullus usque tribuat* (in medio)      <sup>214</sup>D.63 c.2; cf. SL C.16 q.7 c.12 v. *deinceps*      <sup>215</sup>D.63 c.24

35 Solutio: ea que auctoritate principis ab aliquo illicite committuntur aut tangent generalem statum ecclesie et contra Deum committuntur. In primis non excusat maioris auctoritas, ut hic. In secundo prodest ut ibi. Et hec distinctio in fine illius capituli potest colligi, infra C.xxiii. q.iii. Si hiis<sup>216</sup>. Vel Salonian specialiter fuit indultum.

40 15. *Sane usque discesserunt.* Hic enim excommunicando concilium factus est hereticus. Vnde etiam ante cause cognitionem potuerunt subditi ab eius obedientia recedere, ut supra d.xxi. c.ult.<sup>217</sup> Nec commiserunt contra illud statutum quod est supra C.viii. q.iii. c.i.<sup>218</sup>

45 19. *Sicut enim usque et ecclesie ipse etc.* Non enim debent celebrari diuina officia in talibus ecclesiis donec que mala facta sunt corrigantur, ut infra e. q. Si plures<sup>219</sup> et C.xxv. q.ii. Ita nos<sup>220</sup>; nec clerici earum ibi uel alibi potuerunt celebrare diuina si sunt in culpa; si uero non, alibi celebrare possunt, ibi uero nequaquam<sup>221</sup>.

50 22. *In nona usque nec professione discrepant nec habitu.* Hinc uolunt quidam colligere monachum album non posse uel debere recipi in monasterio eorum qui nigris uestibus induuntur et econuerso, ne aliquem talium monasterio aliorum debere prefici, cum debeat quisque conuenire in omnibus moribus eorum inter quos uixit, ne uideatur intemperans uel superstiosus, ut supra d.xli. Quisquis<sup>222</sup>.

55 26. *Pie mentis.* Ab hoc c. usque ad finem fere questionis de iurepatronatus Magister tractatum interserit de quo, licet multa inueniantur in summa,

34 aut - 35 committuntur *om. R* (*omoio.*) 35 generalem] generaliter **B** **A** committuntur] aut dignitatem personae offendunt *add. Ba A Rp<sup>c</sup> (in margine) P* 36 hec] hic est **Lr** 37 in] ex **A** capituli] poni *add. Lp* colligi] intelligi **Lr Lp** 38 indultum] Et nota quod inuestituram regalium a laico possunt accipere clerici sed non spiritualium *add. Ba A P* 40 hereticus] heresiarcha **Ba** cause cognitionem] omnem penitentiam **Lr Lp<sup>aC</sup>** 41 obedientia] potentia **Lr** 42 iii. c. *om. Lr Lp* c.i.] Et hinc habes quod in rebus licitis liceat potest commoratio (coniuratio **A**) interponi, contra in (in) supra **A** C. xi. q.i. Si quis (c.45) (*et add. A*) C.xxv. q. ult. Ita (Ita) Ea **A** nos (q.2 c.25) (C.xxv. - nos *om. P*) *add. Ba A P* 43 usque - enim *om. Lp* etc. *om. A* Non] Cum **Lr** 44 ut *om. A* 45 plures] C. xi. q.i. Si quis (c.45) *add. Ba* et - nos *om. A* 49 uel] nec **A** recipi *om. Lp* 50 econuerso] ne aliquem talium monasterio eorum qui nigris uestibus induuntur (*repetit*) **Lp** ne] nec **A** 51 moribus *om. Lr Lp<sup>aC</sup>* 52 uixit] uiuit **A** 53 Quisquis] et propter eandem considerationem nec regularis canonicus potest fieri monachus *add. Ba A P*

<sup>216</sup>C.23 q.4 c.28; cf. SL C.16 q.7 c. 13      <sup>217</sup>D.21 c.9      <sup>218</sup>C.8 q.4 c.1; cf. SL C.16 q.7 c. 15 v  
*Sane usque discesserunt*      <sup>219</sup>C.16 q.7 c.36      <sup>220</sup>C.25 q.2 c.25      <sup>221</sup>Cf. SL C.16 q.7 c.19  
<sup>222</sup>D.41 c.1

possumus tamen multa proponere de quibus antiquitas nichil expressit. Vnde primo queritur an iuspatronatus sit spirituale uel corporale et quid, si spirituale est, non est successorum, nec ergo ad heredes sanguinis potest transire ut dicitur, infra e. q. Filiis<sup>223</sup>, cum spiritualia nec transeant, ut supra C.viii. q.i. Apostolica<sup>224</sup>. Item si est corporale, ergo ad quoslibet heredes transire potest. Ad hoc quidam dixerunt iuspatronatus esse ius mixtum. Vnde quia spirituale est, non transit ad heredes extraneos. Quia uero corporale est, ad sanguinis heredes transire potest. Sed melius est quod dicamus quod iuspatronatus est ius spirituale. Vnde de communi iure ad nullos heredes transire potest. De gratia tamen canonum et benignitate conceditur ut possit ad sanguinis heredes transire. Inde est quod etiam ipsum ius gratia appellatur, ut supra C.e. q.v. c.i.<sup>225</sup> Inde est quod sine metu simoniaci criminis uendi non potest, ut infra e. q. Nemini<sup>226</sup>. Item queritur cum plures sint patroni alicuius ecclesie, an equaliter an inequaliter habeant ius patronatus. Et credimus quod, cum sit res incorporea, diuisionem non patitur sed totum est in singulis et a singulis in solidum habeatur. Item cum iuspatronatus per ditationem seu locupletationem acquiratur, ut infra e. q. Filiis<sup>227</sup>, queritur an quicunque aliquid dat ecclesie, puta quadraginta uel centum solidos, an per locupletationem iuspatronatus acquisisse. Et dicimus, licet in canonibus non inueniatur expressum quantum quis dare debeat ad hoc ut per ditationem iuspatronatus sibi acquisisse dicatur, tamen credimus quod non quelibet datio patronum constituit dantem. Vnde adhereas illi uerbo 'ditauerint' et patebit tibi solutio questionis. Item queritur de eo qui iuspatronatus habet in aliquam ecclesiam, qui tamen necessitate uel alia de causa mutatur in aliud locum, in qua istarum

---

56 multa] quedam **B** **A** **P** nichil] non **B** **a** 57 quid] enim **B** **a**] quidem **L** **p** **A** 58 est] ergo add. **P** successorum] successorum **L** **r** **L**<sup>ac</sup> 59 transeant] ad heredes add. **B** **a** **A** **R** **P** 61 heredes] sanguinis add. **A** 63 potest - 65 transire *om.* **R** 64 quod<sup>1</sup>] ut **B** **a** **A** **P** 66 possit *om.* **B** **a** transire] transeat **B** **a** Inde - 67 appellatur *om.* **L**<sup>ac</sup> (*omoio.*) est *om.* **R** 67 est] etiam add. **B** **a** **R** **P** 68 Nemini] Est tamen spirituale mixtum, nam si merum (uerum **A**) esset non posset laicis de iure concedi (credi **A**) add. **B** **a** **P** 69 alicuius] unius **A** ecclesie *om.* **L** **r** **L**<sup>ac</sup>] ecclesiis **R** 74 iuspatronatus] dicatur *praem.* **B** **a** acquisisse] acquisiserit **L** **r** **L**<sup>ac</sup>] acquisiuit **R** 75 dicimus] quod add. **B** **a** **P** 77 constituit] constituat **R** dantem] Sed si quis tantum dederit unde clerici possint sustentari add. **L**<sup>pc</sup> **B**<sup>pc</sup> **R** 78 questionis] Tunc autem ditare intelligitur cum tantum assignat ecclesie unde et (et *om.* **A**) luminaria (emi add. **A** **P**) et clericis necessaria possint subministrari, (ut add. **A**, supra add. **A** **P**) C.i. q.ii. c.i add. **B** **a** **P** 79 qui] que **L** **r** **L**<sup>ac</sup> aliquam ecclesiam] aliqua ecclesia **A** 80 mutatur] mittatur **A**

---

<sup>223</sup>C.16 q.7 c.31

<sup>224</sup>C.8 q.1 c.7

<sup>225</sup>C.16 q.5 c.1

<sup>226</sup>C.16 q.7 c.40

<sup>227</sup>C.16 q.7 c.31

ecclesiarum iste dicatur iuspatronatus habere, an in noua uel in ueteri. Et credimus quod si per ditationem iuspatronatus acquisierit cum diuitie sequuntur nouam ecclesiam et ius patronatus per diuitias acquisitum nouam ecclesiam comitatur. Secus esset forte si per constructionem uel 85 possessionem iuspatronatus acquisiuisset. Item queritur an ius patronatus sine consensu episcopi patronus possit religioso loco concedere, quod apostolicus approbare uidetur in Extra. Quamuis simus<sup>228</sup>. Vtrum autem qui concedit omnia sua alicui uel uendit, donare uel uendere iuspatronatus uideatur, is inquirat quem mundi labor exagitat<sup>229</sup>. Vsque *collata prius donatione*, dotis sollempniter facta, ut supra C.i. q.ii. c.i.<sup>230</sup> Vsque *processionis aditus*, idest ius patronatus; dicitur enim multis modis iuspatronatus, ut infra e.q. Nemini<sup>231</sup>; gratia, ut supra C.e. q.v. c.i.<sup>232</sup> et *processionis aditus*, ut hic. Vsque *qui omni christiano*, patrono debetur. 'Christiano' uero 90 ideo dicit quia paganus iuspatronatus in ecclesia habere non potest et eo ipso uidetur amittere qui in heresim labitur. Vel 'processionis aditus', ideo ius patronatus appellatur quia in quibusdam ecclesiis patronus iuxta prelatum 95 in processione consuevit ire.

30. *Quicumque usque de facultatibus aliquid suis*, quasi magnum quid. Non enim pro qualibet donatione quis potest iuspatronatus acquirere<sup>233</sup>.
- 100 31. *Filiis usque quod aut nulla operatio*, idest aut si agat patronus ut omnino nullo modo ecclesie operando ecclesie noceat aut, si omnino abstinere non uult, quin aliquid de rebus ecclesie accipiat, saltem assumat multam uel

---

82 acquisierit] acquisiuit **R P** 83 et ius - 84 ecclesiam *om.* **Lr Lp** (*omoio.*) 84 esset] erat **A** 86 loco] episcopo **Lp**] laico **A** 87 approbare uidetur] uidetur concedere et approbatur ab eo **Lp** 88 qui] quod **Lr Lp** 89 *prius*] *primitus F* 90 *donatione*] idest ante dedicationem donatio est (donatio est] donatione **A P**) *add.* **Ba A P** dotis *om.* **R** Vsque] *quod add.* **A** 91 enim *om.* **Ba** modis] scilicet *add.* **Lr Lp** 93 *christiano*] scilicet *add.* **A P** 95 qui] quod **A** ius *om.* **Lr Lp P** 96 patronatus] patronus **Lr Lp** 97 consuevit ire] appellatur **Lp** 99 acquirere] Si uero ecclesia patronum ad inopiam urgentem alere contempserit, per maiorem est compellenda. Necessaria autem non ad uoluptatem sed quoad uite et anime necessaria propinabit, scilicet habita ratione ne egeat, si etiam culpa sua patronus ad hanc inopiam deuenisset, ut di. lxxxvi. Non satis (c.14) *add.* **Ba A** 100 *nulla*] *nullam F* si] sic **Ba A R P** patronus] sacerdos **A** omnino *om.* **A** ] animo **R** 101 ecclesie<sup>1</sup> *om.* **A P** ecclesie<sup>2</sup>] esse **Lp** 102 quin] ut **A** aliquid *om.* **Lp** ecclesie] non *add.* **Lr Lp P** assumat *om.* **Lp**] non *praem.* **Ba<sup>Pc</sup> R**

---

<sup>228</sup>1 Comp. 1.21.7 (= X 1.29.6), JL 14156      <sup>229</sup>Cf. D.34 c.17 n.476; D.74 (75) c.7 n.778; C5 q.2 c.2 n. 8; C.11 q.3 c.7 n. 119, C.12 q.2 c.65 n.114; C. 16 q.7 c.26 n. 229; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 nn. 15,16.      <sup>230</sup>C.1 q.2 c.1      <sup>231</sup>C.16 q.7 c.40      <sup>232</sup>C.16 q.5 c.1      <sup>233</sup>Cf. SL C.16 q.7 c. 30 v. *Quicumque usque aliquid*

105 aliquam partem salutaris mercedis, idest oblationis que pro mercede et  
salute confertur ecclesie. Multam uero partem forte potest accipere cum ipse  
multum ditauit ecclesiam cum parum ecclesie contulit<sup>234</sup>.

32. *Decreuimus usque quos ipsi fundatores.* Hic queritur si aliquis qui  
patronus esse credebatur representauit aliquem episcopo et eum episcopus  
instituit in ecclesia et postea aliis iuspatronatus illius ecclesie emerit, an  
clericus a primo representatus possit de ecclesia amoueri. Et dicimus quod  
110 non debet clericus de ecclesia remoueri si tempore sue presentationis ille  
qui eum presentauit iuspatronatus ecclesie possidebat. Si uero tunc non  
possidebat iuspatronatus sed tantummodo credebatur esse patronus cum  
non esset nec possessionem patronatus haberet, secundum consuetudinem  
115 prouincie poterit iudex procedere ut in Extra. c. Consultationibus<sup>235</sup>. Vsque  
*ordinari*, ab eodem presumptore episcopo uel ab alio, et hoc fiet auctoritate  
canonis in odium episcopi<sup>236</sup>.

33. *Monasterium*, idest ecclesiam, secundum uulgare Francorum<sup>237</sup>. Vsque  
eo *inuitio*. Sic ergo uidetur innui quod si quis uoluerit, poterit iuri patronatus  
abrenuntiare. Vsque *ne malus existat*. Hinc collige causam quare episcopo  
120 debet presbiter a patrono representari, ne malum possit patronus eligere.  
Vnde si bonum uult patronus non potest ei contradicere episcopus, nisi in

104 confertur ] offertur A uero ] non Ba<sup>pc</sup> forte om. A 105 ecclesiam ] paruam add.  
Ba<sup>pc</sup> A P cum ] et Lp 108 emerit] euicerit Ba A R ] deuicerit P 110 debet] debeat  
A presentationis] representationis Lp 111 presentauit] presentabat Ba ecclesie  
om. Ba 112 sed] si Lr sed - patronatus om. Lp 114 poterit] potest A iudex]  
iudicare et Lr Lp Consultationibus om. Lr Lp A P ] De cetero Ba R 116 episcopi]  
Si uero spreto patrono episcopus aliquem elegerit, an (an om. A) auctoritate propria patroni  
eum expellere possint queritur et tutius esse uidetur ne hoc (ne hoc] ut non A) sibi ius (ne -  
ius om. P) dicant sed auctoritate maioris hoc faciant. Si uero plures patroni discordant obtinet  
sententia plurimorum, ut (supra add. A P) di. lxv. c.i. Si uero equales fuerunt hinc inde partes,  
tunc episcopus se interponet ut ille preferatur ceteris qui maioribus iuuatur meritis, ut (supra  
add. A) di. lxiii. c. ult. (c.36) Et nota quod in capella electio tantum (tantum] tota A P) pertinet  
ad patronos (patronum A). In collegiatis uero ecclesiis pertinet ad collegium. Patronus tamen  
esse debet (unus add. A) de elegantibus, ut (infra add. A) C.xviii. q.ii. Abbatem (c.2) add. Ba  
A P 117 ecclesiam] sic dictum add. Ba A R P 118 uidetur] hic add. Lp Ba A R P  
120 ne] scilicet *praem.* Ba A P patronus] eligere add. Ba A P

<sup>234</sup>Cf. SL C.16 q.7 c.31 v. *assumat ... mercedis* <sup>235</sup>1 Comp. 3.33.23 (=X 3.24.4), JL 12636

<sup>236</sup>Cf. SL C.16 q.7 c.32 v. *ordinari* <sup>237</sup>Cf. infra C.18 q. 2 p.c.9 n.19. Lex Francorum, saec.  
VII., cf. Lex Ribuaria et Lex Francorum Chamavorum. Ex Monumentis Germaniae Historicis  
recusae, ed. Rudolphus Sohm, Hahn Hannoverae 1883, 112 - 123, cf. Lex Salica.

personam electi aliquid uelit obicere, ut d.xxiiii. c.i.<sup>238</sup>, d.lv. De persona<sup>239</sup>, supra C.e. q.v. c.i.<sup>240</sup>, d.l. Postquam<sup>241</sup>.

125 36. *Si plures heredes, quorum scilicet quilibet habet iuspatronatus in solidum.* Vsque de *communi ecclesia*, idest de ecclesia in qua communiter habent iuspatronatus. Vsque et unde uiuat. Per hoc uidetur quod de non consecrata ecclesia loquitur cum omnis ecclesia cui sollempnitas dedicationis accessit dotem habeat unde debent clerici sustentari, ut supra C.i. q.ii. c.i.<sup>242</sup> Si uero patroni ira commoti noluerint in unum presbiterum 130 consentire, sed plures uolunt in ecclesia statuere sacerdotes qui alternatis uicibus in ecclesia diuina celebrent, non sunt ab episcopo permittendi, sed communi consensu unum eligant uel plures si eius facultas hoc fieri patiatur, ut supra C.vii. q.i. Illud<sup>243</sup> et Bur. lib.iii., ex concilio Mediolanensi, c. Prelatum est<sup>244</sup>.

135 37. *Laici usque consensu suorum episcoporum.* Hoc uerum est generaliter nisi cum episcopi fundatoribus spretis sacerdotes in ecclesiis constituunt, ut e. q. Decreuiimus<sup>245</sup>.

140 40. *Nemini regum.* Lege sic capitulum : nemini regum liceat tradere monasterium, in quo, subaudi, habet iuspatronatus; *cuiquam hominum*, scilicet qui non sunt heredes sanguinis; *tradere*, dico, *in proprium ius*, idest ita ut iuspatronatus quod ibi habet in aliud transferat. Vel *nemini regum aut cuiquam hominum liceat*, ut primo dictum est. Item nemini regum aut cuiquam homini liceat ius quod habet in sua ecclesia tradere nisi ad aliud monasterium. Vel *commutare nisi cum alio monasterio*, ut monasterii nomine 145 quelibet ecclesia intelligatur. Et hoc ideo dicit quia priuatus cum priuato, sicut quibusdam placet, non potest iuspatronatus commutare. Vsque uel

122 obicere] dicere Ba ut] arg. add. A 125 idest de ecclesia om. Ba R 126 uiuat] iuuat A 129 unum] eum Lp 130 in ecclesia om. Ba ] ea P 132 sed] uel add. Ba A P eius] ecclesie Ba A R P 133 concilio] con. A Mediolanensi] Medio. matricis Lr A 134 est om. Ba La R 136 spretis] sumptis Lr constituant] instituunt Ba A R P ut] supra add. A 138 Lege - regum om. Lp capitulum] hoc praem. Ba 139 cuiquam - 141 transferat om. Lp (omoio.) 140 scilicet om. Ba A sunt heredes] sit heres A P 142 est] Et add. A R P Item] tunc R aut - 143 homini om. Lp Ba A R P 143 ius] patronatus add. A<sup>ac</sup> R 144 Vel om. Ba Vel - monasterii om. Lp 146 iuspatronatus] quelibet ius uendere uel add. Lp Vsque - 147 uendere om. Lp

<sup>238</sup>D.24 c.1      <sup>239</sup>D.65 c.4      <sup>240</sup>C.16 q.5 c.1      <sup>241</sup>D.50 c.11      <sup>242</sup>C.1 q.2 c.1; cf. SL C.16 q.7 c. 36 v. *Si plures heredes, communi ecclesia, unde uiuat*      <sup>243</sup>C.7 q.1 c.15      <sup>244</sup>Bur. 3.42; PL 140.680      <sup>245</sup>C.16 q.7 c.32; cf. SL C.16 q.7 c. 37 v. *consensu episcoporum*

*quocumque commento uendere.* Istud regulare est quod ius patronatus nemini uendi potest quia, cum sit spirituale, simonie notaretur crimine quisquis illum presumeret illicita uenditione distrahere.

---

147 *commento*] questioni **Lr**      quod ] est *add.* **A**      ius - 148 quia *om.* **Lp**      149 illum ]  
illud **A P**      uenditione] uenditione **Lp Ba A P**

## &lt;CAVSA XVII&gt;

*Quidam presbiter etc.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod autem.*

1. *Sunt quedam*, scilicet ut diabolo abrenuntiare et hiis similia. Vnde hinc habes quod infideles non excusantur de infidelitatis crimine cum non uouentes etiam teneantur diabolo et omnibus pompis eius abrenuntiare.
  - 5 *Vsque quedam etiam sunt*, ut scilicet uirginitatem promittere et hec que sunt res uoti non precepti, ut infra C.xxi. q.i. *Integritas*<sup>1</sup>. Vsque *non debemus*. Apostolus enim dicit de uirginibus: 'preceptum Domini non habeo'<sup>2</sup>.
  2. *Vouentibus*. Subaudi sollempniter. Vsque *sed etiam uelle*. Nam non solum factum sed etiam nubendi uoluntas post factum uotum sollempne uidetur esse peccatum mortale.
  - 10 4. *Qui bona usque deliberant*. Et nota quod uotum secundum triplicem sui processum triplex sortitur denominationis uocabulum. Primo namque dicitur deliberatio, cuius fractio leuissimum est peccatum, quia potest homo deliberata non facere et etiam in bonis operibus permanere, ut hic: 'tandem accedit ad cor altum et qui primo quasi tepide se deliberauerat esse facturum firmiter proponit in animo et dicitur propositum', ut infra C.e. q.ii. Nos nouimus<sup>3</sup>, cuius propositi uiolatio ueniale peccatum est, sed grauius quia inter mortalia peccata est differentia. Alia enim sunt lignum,
  - 15 20 alia fenum, alia stipula, sicut dicit Apostolus<sup>4</sup>. Et istud quidem impedit matrimonium contrahendum sed non dirimit iam contractum, ut infra e.
- 

## &lt;Q. I&gt;

2 *autem om. F*    3 *abrenuntiare*] renuntiare A    *hiis*] huius **B** *a* *om. A*    *Vnde om.*  
**A**    4 *de*] ab A    6 *quedam*] *que* F    *hec om. B* *a* *] huiusmodi A P* *] his similia R*  
*8 Domini om. A*    13 *triplex*] *tripliciter B* *a* *P*    *namque*] *enim R*    14 *quia om.*  
*R*    15 *etiam om. A R P*    *operibus*] *prioribus A R*    16 *accedit*] *homo add. B* *a* *P*  
*qui*] *quidem A* *] quod in R*    *deliberauerat*] *cogitauerat B* *a*    17 *esse*] *se add. B* *a* *om.*  
*R*    *proponit*] *promittit A*    18 *propositi*] *propositae L* *r*    *uiolatio om. L* *r* *] fractio R*  
*19 quia*] *sicut add. B* *a* *R P*    *differentia*] *ita inter uenialia add. B* *a* *R P*    20 *alia*<sup>1,2,3</sup>]  
*aliud B* *a*    *dicit*] *ait R*    21 *infra - 22 c.*] *in eodem A*

---

<sup>1</sup>C.32 q.1 c.13; cf SL C.17 q.1 c.1 v. *Sunt quedam, quedam etiam*    <sup>2</sup>1 Cor 7,25    <sup>3</sup>C.17 q.2 c.2

<sup>4</sup>1 Cor 3,12

c.<sup>5</sup> et d.xxvii. Si uir<sup>6</sup>. Tandem quia magis ac magis priuata uita placere incipit pactum<sup>1</sup> et sanctum otium complacere, pactum<sup>2</sup> quod primo homo nude cum Deo pepigerat interpositis sollempnitatibus uestit et dicitur 25 uotum cuius fractio impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum, ut infra C.xxvii. q.i. per totum<sup>7</sup>. Vsque ceciderint ex deliberatione, idest non habebunt premium quod ex deliberatione operis meruerunt uel non habebunt meritum quod essent habituri etsi deliberata perficerent.

## &lt;Q. II&gt;

1. *Consaldus usque feroire.* Per hoc intelligitur quod non fuerat sane mentis; nam si eo tempore promitteret se monachum esse futurum cum non erat mente captus, teneretur implere quod promisit, ut in Inst. lib.ii. 5 tit. quibus non est permisum facere testamentum<sup>8</sup>, e. lib. iii. de emptione et uenditione<sup>9</sup>. Vsque refutauit in manu aduocati. Vnde non debuit ei facere preiudicium cum non refutauerit in manu eius cui debuit abrenuntiare, ut supra C.vii. q.i. Denique<sup>10</sup>. Si uero quis coram episcopo se ad religionem promiserit conuolare, si tamen non suscepert habitum, non est cogendus in 10 uoto procedere nec matrimonium contrahere prohibetur, si alias reperitur idoneus, ut in Extra. c. Meminimus<sup>11</sup> et c. Super eo quod<sup>12</sup>. Vsque mox. Ideo hoc dicit quia si longo tempore post in monasterio moram fecisset, quia interdum mora trahit ad se periculum, fiet ei ex mora preiudicium, ut infra C.xxvii q.i. c.ii.<sup>13</sup>

22 uir] uiuet Lr Lp<sup>ac</sup> 23 pactum<sup>1</sup> om. Ba A R P pactum<sup>2</sup> om. Lr Lp  
25 fractio] status Ba 26 ceciderint] ceciderunt F 27 operis] pii praem. Ba A  
R P 28 perficerent] Cadere enim dicitur non solum qui mortaliter sed etiam qui  
uenialiter peccat. Vnde iustus septies cadit in die (in die om. A) (Cf. Pr 19,16) add. Ba A P

## &lt;Q. II&gt;

2 fuerat] fuit Lp] fuerit A 3 esse om. A 4 erat] esset A 5 testamentum] ut  
c. add. A iii.] ivii. A 6 uenditione] Emptionem add. Ba<sup>ac</sup> A P non om. Lr  
8 vii.] ix. Lr Lp] vi. A q.i.] q.ii Lr q.iii. Lp 11 ut] infra add. A 13 fieret A  
ex] ea Ba mora] rapta add. Lp preiudicium] rapit iudicium Lr 14 c.ii.]  
Ideo autem non tenebatur iste in monasterio perdurare quia et mente captus promisit et  
(quia add. A) uotum fecit priuatum (priuatus A) post quod si esset laicus non impediretur  
matrimonium de iure contrahere ut in Extra. Meminimus nos (nos om. Ba) (1 Comp. 4.6.6 - X  
3.31.9) add. Ba A P

<sup>5</sup>C.17 q.1 c.4 <sup>6</sup>D.27 c.3 <sup>7</sup>C.27 q.1 <sup>8</sup>Inst. 2.12 <sup>9</sup>Inst. 3.23; cf. Cod. 4.38 <sup>10</sup>C.7  
q.1 c.9 <sup>11</sup>1 Comp. 4.6.6 (=X 4.6.3), JL 13162 <sup>12</sup>1 Comp. 3.27.9 (=X 3.31.9), JL 13946  
<sup>13</sup>C.27 q.1 c.2; cf. SL C.17 q.2 c.1 v. feroire, in manu aduocati, mox

15 2. *Nos nouimus.* Sed utrum de sollempni uoto uel de simplici hoc intelligatur, queritur. Et dicunt quidam quod de sollempni propter hoc quod dicitur 'nouimus' et 'testes sumus', scilicet quoniam post tale uotum matrimonium contraxerat iste, relinquitur quod de simplici uoto hic agitur, quod etsi impedit matrimonium, non tamen dirimit iam contractum, ut hic, nec obstat quod dicit 'nouimus' et 'testes sumus'; nam sicut sollempne priuate, ita simplex uotum publice fieri potest. Vsque *nauigasti*. Et nota quod coniugati nauigantibus comparantur. Sicut enim nauigantes propter instantia pericula et urgentes procellas anxiantur et dolent, ita coniugati dicuntur ab Apostolo habere carnis sollicitudinem  
 20 pro inueniendis necessariis sibi et familie<sup>14</sup>. Vsque *Tubanis*, idest in loco illo ut Aurelianis, ut infra C.xxi. q.iii. § i.<sup>15</sup> Vel *Tubanis*, idest hominibus illius ciuitatis. Vsque *cuius sine consensu continenter tibi uiuere non licet*. Hinc collige quod si quis uoto continentie se adstrinxit uel quod limina sepulchri uisitaret et antequam uotum adimpleret uxorem duxit, non potest illud sine uxoris uoluntate adimplere.  
 25  
 30

3. *Si quis usque aut liber*, ut filius minor qui etsi liber, nichil tamen distat a seruo cum sit dominus omnium.

### <Q. III>

§ *Queritur utrum.*

4. *Sacrilegium*, quid sit sacrilegium, quot modis committatur et que sit pena sacrilegorum, ut infra q. inuenies, c. Quisquis et c. Si quis<sup>16</sup>.

15 Sed *om. R* de<sup>2</sup> *om. Lr Lp* 16 de *om. Lr* 17 dicitur] dicimus *Lr Lp* scilicet] sed *Ba A R P* 18 contraxerat] contraxit *Ba* iste] contraxerat *repetit Lr* relinquitur] ergo add. *Lp* quod *om. Lr* 19 etsi] si *Lp*] etiam si *A* impedit] impediunt *Lr*] impedit *Lp* non *om. Lr* 20 dicit] hic *Lp* 21 sicut *om. Lr Lp* priuate] priuato *Lr*] uotum et priuatum *Lp* uotum] uouere *Lp om. P* fieri *om. Lr Lp* 23 anxiantur] anxietates *Lr Lp* 25 in *om. Ba* 26 infra *om. A* 27 ciuitatis] ut Pisanis add. *Ba A R P* sine *om. A* continententer] continentur *Lr Lp* 28 uel *om. Lr Lp* 31 etsi liber] et sit *Lr Lp*  
 <Q. III>  
 4 ut *om. Ba A R* infra] e. add. *Ba A*

<sup>14</sup>1 Cor. 7,28; cf. SL C.17 q.2 c.2 v. *nauigasti*, *Tubanis*, *consensu*  
 q.4 c.21, 22

<sup>15</sup>C.23 q.3 p.c.1

<sup>16</sup>C.17

- 5    6. § *Sicut antiquitus usque nisi publicus latro*, uel sacrilegus qui non gaudet priuilegio ecclesie quam non metuit uiolare, ut infra e. q. Frater<sup>17</sup> et in Extra. c. Cum sacrosancta<sup>18</sup>. Publicus autem latro ille dicitur qui militum uel priuatorum agros nocturnus populator aut itinera frequentata insidiis aggressionis obsedit<sup>19</sup>, ut Cod. lib.iii. quando licet sine iudice, l.i. et ii.<sup>20</sup>
- 10    19. *Nullus usque si qui uero clerici in mutuam cedem proruperint*. Quod hic uidetur innui, quia si clericus clericum uerberat potest ab episcopo absolutionis remedium accipere. Quod tamen uidetur sanctorum canonum constitutionibus obuiare cum sacrilegi non nisi a summo pontifice possint absolui, ut infra e. q. Si quis suadente diabolo<sup>21</sup>. Vt autem rei ueritas luce 15 clarius innotescat et nullus possit in animo legentium circa presentem articulum dubius scrupulus remanere, ostendere uolumus quando sit sacrilegus et ad Romanam sedem mittendus et quando non, qui in clericum manus init uiolentas. De hiis autem sic tenet Romana ecclesia quod si clerici infra puberes annos se ad inuicem aut unus alterum percuesserit, 20 non sunt ad apostolicam sedem mittendi quia etas excusat, nec etiam clerici si sunt plene etatis et non de odio uel inuidia uel indignatione sed leuitate iocosa se ad inuicem percutere contingat neque magister si scolarem clericum intuitu discipline uel correctionis percuesserit, quia non potest in ipsis uiolente manus injectio denotari. Ceterum si ex odio scolares uel 25 clerici se percuesserint, pro sua absolutione debent ad apostolicam sedem ire. Monachi uero et canonici regulares quocumque modo se percuesserint in claustro non sunt ad eandem sedem mittendi, sed secundum prouidentiam et discretionem sui abbatis discipline subdantur et si discretio abbatis sui non sufficit ad eorum correctionem, diocesani episcopi prouidentia est adhibenda. Si quis uero alicuius potestatis ostiarius sub pretextu officii

5 § *Sicut om. Lr Lp R*    6 quam] qui Lr] quod Lp    7 autem om. Ba    8 populator] uiolator Ba] intrauerit add. Ba A R P    9 obsedit] obsederit Ba A P    quando] quod Lr Lp    licet] liceat A    l.i. et ii.] l.iii. R] Sed an auctoritate propria quisque possit 13 talem abstrahere de ecclesia queritur. Quod credimus esse dicendum pro eo quod auctoritate propria licet cuilibet tales punire add. Ba A P    10 cedem] procedere Lr Lp    proruperint] irrumpunt Lr Lp R    Quod om. A R P    11 hic] Hinc R    quia] quod A P 14 diabolo om. Ba A P    16 dubius] dubietatis Ba A R P    20 etas] eos add. Ba A P    21 plene] penes Lr Lp    indignatione] 23 uel] per A    24 scolares] uel *praem.* A 25 se] sese A    26–27 in claustro om. P    28 et discretionem om. Ba R    30 pretextu] textu Lr Lp

<sup>17</sup>C.17 q.4 c.10  
*latro* (in principio)

<sup>18</sup>1 Comp. 2.20.5 (=X 2.28.5), JL 12020  
<sup>20</sup>Cod. 3.27.1,2

<sup>19</sup>Cf. SL C.17 q.4 c.6 v. *publicus*

<sup>21</sup>C.17 q.4 c.29

sui malignatus clericum leserit, ab episcopo suo potest solui, nisi forte eundem clericum grauiter uulnerauerit. Officialis pro iniectione manuum in clericum non potest sine mandato summi pontificis absolutionis beneficium promereri, quia nulli laico super clericum tanta datur auctoritas, nisi  
 35 forte turbam arcendo irruentem non ex deliberatione sed fortuitu casu clericum ledat. Si uero clericum uim sibi inferentem repellat uel ledat, non debet propter hoc ad apostolicam sedem transmitti, sed si incontinenti uim ui repellat, cum uim ui repellere leges et omnia iura permittunt<sup>22</sup>. Nec compellendus est ad eam uenire qui in clericum cum uxore, matre,  
 40 sorore uel filia sua turpiter inuentum manus iniecerit violentas. Ceterum si eum in stupro deprehenderit aliquis uel adulterio quando ea cum qua stuprum uel adulterium committitur ipsum ita proxima sanguinis linea non contingit cepерit uel in eum violentas manus iniecerit, non est a sententia excommunicationis immunis. Et hec omnia que de sacrilegis diximus  
 45 inuenies in Extra. c. Sicut dignum est<sup>23</sup>.

20. *Si quis usque pro emunitate, idest priuilegio et dignitate ecclesie uiolata.* Vsque componat. Subaudi illi ecclesie ad quam actio sacrilegii pertinet et querela, ut infra, c.i.<sup>24</sup>

21. *Quisquis usque triginta libras.* Sed huic loco signatur contra, supra  
 50 c.i.<sup>25</sup> Solutio: triginta librarum summa de qua hic agitur forte nongentorum solidorum quantitati equiparatur de qua ibi dicitur. Vel secundum diuersos patres uaria emanauit constitutio canonum et impositio penarum. Vsque  
*clericis arma non ferentibus.* Hinc collige eum non esse sacrilegum qui uerberat clericum arma ferentem, ut C.xxi. q.iii. Sine ornatu<sup>26</sup>, C.xvi.  
 55 q.iii. Porro<sup>27</sup>, C.xvi. q.i. Generaliter<sup>28</sup>, C.xxiiii. q.ult. Quisque<sup>29</sup>, C.xxiiii. q.i. Militare<sup>30</sup>. Vsque dampnum nouies. Hinc habes quod ecclesia cum augmento potest aliquid exigere. Habes etiam quod multiplex pena uni et eidem

31 sui om. **Ba** solui] absolu A 36 repellat] ui *praem.* **Ba A P** uel] et **Lp**  
 37 sed - 38 repellere om. **Lp** si om. **Lr** 38 repellat] repellere **Lr** permittunt]  
 permittuntur **Lr**] permittant **Lp A** 39 Nec] ille add. **Ba A R P** eam] eandem sedem  
**Ba A P** 41 deprehenderit aliquis om. **P** 44 que om. **Lr Lp** 45 in] infra *praem.* A  
 46 *emunitate* **Ba** 47 et om. **Lr Lp Ba R** 54 ferentem] portantem **Ba A R P**  
 ut] arg. add. **A** 55 Quicumque A 57 multiplex] multipliciter **P**

<sup>22</sup>Constantinus, *Conciones*, PL 8.443; cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, PL 82.641; cf. infra C.17 q.4 c.29 n.33      <sup>23</sup>1 Comp. 5.10.7 (=X 5.12.6), JL 12180      <sup>24</sup>C.17 q.1 c.4; cf. SL C.17 q.4 c.20      <sup>25</sup>C.17 q.1 c.4      <sup>26</sup>C.21 q.4 c.4      <sup>27</sup>C.16 q.3 c.14      <sup>28</sup>C.16 q.1 c.40; cf. SL C.17 q.4 c. 21 v. *arma non ferentibus*      <sup>29</sup>C.23 q.8 c.34      <sup>30</sup>C.23 q.1 c.5

potest infligi et quod una pena non excludit aliam. Sed opponitur: ecce in principio capituli dicitur quod xxx librarum argenti pena est puniendus  
 60 pro immunitate uiolata. In fine uero capituli dicitur quod pro immunitate tripliciter est puniendus. Sed ne estimes quod non respondeant ultima primis, dicas quod una eademque est pena xxx librarum et illa triplex que pro immunitate uiolata datur.

22. *Si quis usque priorum.* Prioress dicuntur maiores ecclesie persone quia primam et digniorem uocem habent in capitulo<sup>31</sup>. Vsque nisi forte iudicatum. Hinc uidetur posse colligi eum non esse sacrilegum qui clericum iam depositum uerberat, etsi alias actione iniuriarum teneatur. Sed sophistice trahitur. Hoc enim non refertur ad hoc quod dixit 'percusserit', sed ad aliud, scilicet 'propria sede depulerit'. *Si contumax fuerit excommunicetur.* Hoc ideo dicit quia nullus nisi contumax est anathematis uinculo innodandus, cum excommunicatio sit maximum remedium contra contumacie morbum, ut supra C.xi. q.iii. Nullus<sup>32</sup>.

23. *De presbiterorum usque iuxta preceptum Domini,* illud scilicet in quo dicitur: 'si frater tuus peccauerit in te'<sup>33</sup> etc. Vsque reuocari. Subaudi per summum pontificem uel per eum cui specialiter hoc indulserit.

29. *Si quis suadente usque iniecerit.* Subaudi prius. Si uero se defendendo aliquis clericum uerberaret, esset a pena sacrilegi immunis cum incontinenti uim ui repellere<sup>34</sup> omnes leges omniaque iura permittant, ut in Extra. c. Sicut dignum est<sup>35</sup>. Qualiter autem sit excommunicatus qui in canonem  
 80 date sententie incidit inuenies latius, ut in C.xi. q.iii.<sup>36</sup> Vsque presentetur. Hoc totum ad pene exasperationem addetur quod secundum quosdam de

59 puniendus] sacrilegus add. Ba A R                    60 immunitate] emunitate Lr Lp A R  
 immunitate] emunitate Lr Lp A R                    61 puniendus] prouidendus Lr                    estimes]  
 existimes A                    62 eademque] et eadem Ba A P                    est om. Ba                    63 immunitate]  
 emunitate Lr Lp A R                    66 clericum om. Ba                    68 dixit] dixerat A                    aliud] illud Ba A  
 R P                    69 propria] a praem. Ba A P                    sede] dicit add. Lr Lp                    depulerit] repulerit Lr  
 ] expulerit Ba A R P                    Hoc - 70 dicit om. A                    70-71 cum excommunicatio] anathema R  
 71 maximum] magnum Ba                    72 Nullus] et secundum ea tempora loquitur in quibus ipso  
 iure non erant sacrilegi excommunicati add. Ba A P                    73 usque] ut Lr                    75 hoc om.  
 Ba                    76 iniecerit] uerberari Ba ] subiecerit R                    se om. Lr Lp Ba R                    77 incontinenti]  
 incontinentium Lr Lp<sup>ac</sup>                    80 inuenies latius om. R                    ut in] usque R                    81 addetur]  
 additur A

<sup>31</sup>Cf. SL C.17 q.4 c.22 v. *priorum*                    <sup>32</sup>C.11 q.3 c.42                    <sup>33</sup>Mt 18,15; Lc 17,3; Lv 19,17

<sup>34</sup>Constantinus, *Conciones*, PL 8.443; cf. Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, PL 82.641; cf. supra  
 C.17 q.4 c.19 n.22                    <sup>35</sup>1 Comp. 5.10.7 (=X 5.12.6), JL 12180                    <sup>36</sup>C.11 q.3 c.42

illis solis sacrilegis est intelligendum qui clericos uerberant. Sed Romana ecclesia tenet quod etiam qui bona ecclesie diripit est ad sedem apostolicam transmittendus ut ibi absolutionis beneficio possit promereri. Qui non excommunicandus sed excommunicatus esse est denuntiandus, ut infra Extra. c. Conquesti sunt nobis<sup>37</sup>.

30. *Nemini usque iudicare.* Nam summus pontifex non iudicabitur a quoquam nisi cum a fide deuiare inuenitur, ut supra d.xl. Si papa. Vsque retractare, nisi a seipso et hoc iusta de causa uel a successoribus fiat et hoc etiam cum sub conditione prolata est sententia, ut infra C.xxxv. q.ix. Apostolice<sup>38</sup>.

32. *Metuentes usque et ideo directus* etc. Sic construe: 'et ideo' cum 'directus homo', scilicet nuntius 'supradicti' Petri, 'directus', dico 'de presenti', idest presentialiter 'prebuit sacramentum de impunitate eius' serui, 'statim facias eum ad dominum suum modis omnibus remeare' et non solum, sed 'cum eo', scilicet 'nuntio tuo, quem elegeris esse mittendum' cum seruo ad dominum suum et propter episcopi reuerentiam non presumat dominus seruum suum punire. Vsque *sacramenta prebuerit*. Subaudi in animam domini sui. Vnde habes quod in anima alterius alias potest iurare<sup>39</sup>, ut in Extra. c. In pertractandis<sup>40</sup>.

35. *Diffiniuit usque reuerentia.* Que alio nomine immunitas appellatur, ut supra e. q. Si quis contumax<sup>41</sup>. Vsque dampnorum. Et nota quod si dicatur quod de bonis ecclesie debeant domino serui fugitiui satisfieri, ergo delictum persone redundaret in dampnum ecclesie. Vnde potius est ut dicamus de propriis rebus sacerdotis debere domino satisfieri. Si uero sacerdos propria

82 Sed] etiam add. Ba A 84 ibi] ibidem Ba A P promoueri Lr Lp  
 85 infra] in A 88 cum om. R deuiare] deuius Ba A R P xl. om. Lr 89 uel] que  
 Lr Lp R successoribus] suis add. Ba A P 91 Apostolice] Et nota quod hii de quibus  
 hic dicitur non sunt sacrilegi sed qui (quasi A P) sacrilegi iudicantur. Vnde et supra dicitur  
 instar est sacrilegii (instar - sacrilegium om. Ba) add. Ba A P 92 etc. om. A 94 facias]  
 facit Ba] facies A P 95 remeare] remanere Lr 97 suum] misit add. Lp et]  
 usque Lr Lp] ut A 98 suum om. Ba A P 99 Vnde] Hinc add. A alius] alter A  
 100 pertractandis] Nam aliter (alias A) non esset dominus reus periurii si contra ueniret add.  
 Ba A P 101 immunitas] impunitas Lr Lp 102 dicatur] dedicatur Lr] dedicantur Lp  
 103 quod de bonis om. Lp debeant] debent Lp 105 debere om. Ba A

<sup>37</sup>2 Comp. 5.18.11 (=X 5.39.22), JL 17642; cf. Mc Laughlin, 'The extravagantes', 169      <sup>38</sup>C.35

q.9 c.4      <sup>39</sup>Cf. Juncker, *Die Summa*, 369; cf. SL C.19 q.4 c.32 v. *directas, sacramenta prebuerit*

<sup>40</sup>1 Comp. 1.35.4 (=X 2.7.3), JL 9506      <sup>41</sup>C.17 q.4.c.20

non habuerit, extraordinarie punietur, ut supra C.xii. q.i. Fraternitas<sup>42</sup>.

36. *Id constituimus usque uel de domo episcopi*, que iuxta ecclesiam constituta est, ut supra d.xli. Episcopus uilem<sup>43</sup>. Sed queritur si domus episcopi longo terrarum spatio sit ab ecclesia separata an sit sacrilegus qui inde seruum fugientem extraxit. Quod quibusdam placet. Alii tamen hoc tunc demum intelligunt cum infra xl passus deputatos ecclesie est domus episcopi constituta, ut supra, in primo c.<sup>44</sup> Vsque *intentione faciente*, idest cum maiori et intensiori pena quam in legibus statuta. Potest tamen legitimam penam exigere ut reus componat quod inique commisit, ut supra e. q. Reos<sup>45</sup>.
- 110 37. *Si quis usque occasione religionis*, idest propter reuerentiam religiosi loci ad quem se reus transtulit. Vel propter reuerentiam religionis, idest ideo quia dominus est infidelis cum seruus sit liber et christiane religionis professor. Per quod uidetur quod non cogetur tamquam dignior infideli domino famulari. Quod tamen non sequitur. Non enim ob hoc debet fidelis 115 seruus infidelem dominum contempnere<sup>46</sup> ut in sequenti c.<sup>47</sup> declaratur.
39. *Nullus usque insinuandam esse primati*. Antiquatum est quod hic dicitur. Sufficit enim hodie episcopo in alienatione facienda canonicorum consensus, ut supra C.xii. q.ii. Sine exceptione<sup>48</sup>. Vsque *quod si non fecerit* etc. Hinc collige sollempnitatem in alienationibus usque adeo esse necessariam quod ea pretermissa uitiatur contractus, ut C.xii. q.ii. Vulterane<sup>49</sup> et infra e. q. 120

106 q.i.] q.ii. R 107 *Id*] idest Lr Lp *Et praem.* R usque om. Lr Lp que - 108  
episcopi om. Lr Lp<sup>ac</sup> (*omoio.*) 108 ut supra - 112 constituta om. R (*omoio.*) uilem  
om. Ba 109 separata om. Ba inde] uidit Lr Lp 110 extractum Lr Lp  
111 cum] ut add. Lr Lp 112 in om. A c.] et supra e. q. Si quis contu(max) (C.17 q.4  
c.20) add. A *intentione*] *retentionem* Ba ] *intensione* A *faciente*] fauente Lr Lp 113 in  
om. Ba legibus] sit add. Ba A P statuta] est add. Lp ] statutum Ba ] sit statutum  
A Potest] uel cum Lr ] cum tamen Lp 114 exigere] exigeret Lp reus] reos Lr Lp  
componat quod] puniat qui Lr Lp inique] numquam R commisit] promiserunt  
Lp 117 infidelis] in fide Lp ] uel add. Lr Lp seruus] dominus Lr Lp 119 ob] ad  
Lr Lp fidelis om. Lr Lp 120 contempnere] Dicit enim Apostolus in prima epistola  
ad Petrum (Titum A R P): 'serui obedeit dominis uestris, non solum bonis, sed etiam discolis'  
(cf. 1Pt. 1,18) Vsque *deseruire*. Per negationem hoc debet intelligi, idest nullus debet docere et  
instruere seruum contempnere dominum suum add. Lp<sup>pc</sup> Ba A R P ut - declaratur om. A  
121 Antiquatum] Aliquantum Lr Lp 123 Sine - 125 Vulterane om. Lr Lp<sup>ac</sup> 125 ut]  
supra add. A

<sup>42</sup>C.12 q.2 c.11; cf. SL C.17 q.4 c.35 v. *dampnorum* <sup>43</sup>D.41 c.7 <sup>44</sup>C.17 q.4 c.1; cf. SL C.17  
q.4 c.36 v. *de domo episcopi* <sup>45</sup>C.17 q.4 c.9 <sup>46</sup>1 Pt 2,18; Eph 6,5-8 <sup>47</sup>C.17 q.4 c.38; cf.  
SL C.17 q.4 c.37 v. *Si quis usque occasione religionis* <sup>48</sup>C.12 q.2 c.52 <sup>49</sup>C.12 q.2 c.25

Questi<sup>50</sup>. Quantum de substantia contractus, hic uidetur esse sollempnitas. In aliis autem que sollempnitatis sunt, possunt sine contractus lesionē pretermitti, ut C.xxx. q.v. Nostrates<sup>51</sup>.

40. *In uenditionibus usque ad potestatem episcopi*, idest episcopus sua potestate et auctoritate poterit reuocare. Et est improprie dictum ut illud quod est supra, d.xii. Consuetudo<sup>52</sup>. Vsque abbe, scilicet solo, sine consensu monachorum uel nullo retento patrocinio, quod quidem nequit fieri nisi recompensatio duplex a manumissore detur ecclesie, ut supra C.xii. q.ii. Episcopus qui<sup>53</sup>. Quod tamen abbas nequit facere cum propriis careat. Hoc autem non de omni monasterio et abbe intelligo, sed de eo dumtaxat qui illi presidet monasterio, quod de bonis episcopalibus ecclesie est ditatum, ut supra C.xii. Apostolicos<sup>54</sup>.

126 Questi *om.* Lr Lp R 127 sunt *om.* R contractus] contractu Lr Lp Ba R 128 ut] infra add. A 130 auctoritate] hoc add. Ba A P et *om.* Lp est *om.* Lr Lp  
131 Vsque ] ab add. A scilicet *om.* P 133 duplex] dupli A manumissore] manumissoribus Lr Lp xii] xxii Lr Lp 134 qui *om.* Ba 135 intelligo] potest dici Ba dumtaxat] tamen Ba 136 presidet] possidet Lr Lp 137 xii.] q. ii. add. A Apostolicos] 41. *Questi*. Per hoc intelligo quod inuitis monachis donatio facta fuerat. Nam alias (aliter Ba) non possent conqueri et (et *om.* Ba) nec contra factum suum uenire. Item hinc habes quod propter (propter *om.* Ba P) quicquid datur aliter quam dari debeat irritatur. Quod autem locus in quo fundatur ecclesia non restituitur monasterio ex speciali priuilegio huic ecclesie concessum est; (concesso Ba) nam de iure communi omnia deberent restituī, ut supra C.xii. q.ii. Apostolicos (C.12 q.2 c.13). Nec delictum huius (*huius om.* P) persone redundant in dampnum ecclesie cum forte ius patronatus sibi sit in ea (illa A) ecclesia acquisitum add. Ba A P

<sup>50</sup>C.17 q.4 c.41; cf. SL C.17 q.4 c. 39 v. *insinuandam esse primati, Quod si non fecerit*  
q.5 c.3      <sup>52</sup>D.12 c.7      <sup>53</sup>C.12 q.2 c.58      <sup>54</sup>C.12 q.2 c.13

<sup>51</sup>C.30

## &lt;CAVSA XVIII&gt;

*Quidam abbas.*

## &lt;Q. I&gt;

*§ Prima questio*

1. *Statuendum usque ad solum*, non quidem ab omnibus sed ab hiis que monachus abbati ut homini promiserat ab obedientie obseruatione et  
 5 silentio, ab esu carnium. Monachus enim factus episcopus non tenetur seruare silentium, immo debet tamquam tuba exaltare uocem suam; nam preconis officium suscipit quisquis ad sacerdotium promouetur, ut supra d.xlii. Sit rector<sup>1</sup>. Nec abbati obedire tenetur cum sit factus maior abbe,  
 10 ut supra d.xciii. A subdiacono<sup>2</sup>. Nam filius in patrem, pater est mutatus in filium, que quidem est mutatio dextere excelsi<sup>3</sup>. Videtur etiam quod carnis possit uesti. Nam quisquis rebus pretereuntibus districtius utitur quam se habent mores eorum inter quos uiuit aut supersticiosus est aut aliquid significat, ut supra d.xli. Quisquis<sup>4</sup>, cum etiam Augustinus dicat quod ad quamcumque ecclesiam ueneris eius mores serua que ibi inuenies obseruari,  
 15 ut supra d.xii. Illa<sup>5</sup>. Ab hiis autem que homini ut Deo promittuntur non absolvitur monachus per canonicam electionem, ut ab habitus perpetua retentione et corporis continentia et propriorum abdicatione, quod usque adeo professus est inhibitum. Quod si pecunia alicui eorum in morte inuenta fuerit et in uita non patefecit, nec ad ecclesiam, nec ad hospitale sepelietur,  
 20 sed extra ciuitatem in campis deponatur, ut in Extra. c. Ad petitionem<sup>6</sup> et

## &lt;Q. I&gt;

3 *Statuendum*] Statutum F usque ad solum om. Lp ad solum] absoluit A P F non quidem] numquid Lr Lp omnibus] hominibus Lp ab<sup>2</sup>] de Lr Lp hiis] illis Ba 4 promiserat om. Lr Lp<sup>ac</sup>] scilicet add. Ba A] promittit ut R 5 silentio] et forte add. Ba A P ab] et R Monachus - 6 silentium om. Lr Lp 7 suscipit om. Lr 9 pater] et praem. A 11 possit] possint Lr Lp districtius] restrictius P 12 habent] habeant A om. P mores] maiores Lr Lp 14 que] quos A inuenies] inuenieris A 15 autem om. Lr Lp que] a qua Lr Lp ut om. Lr] et Lp 16 ut ab habitus] usque ab abbatibus Lr Lp 17 et<sup>1</sup> om. A corporis] scilicet add. A propriorum] priorum A abdicatione] obdicationem Lr] obdicatione A 18 professus] professis A Quod om. Lp 19 patefecit] pateficerit A sepelietur] sepeliatur A 20 deponatur] sepeliatur P

<sup>1</sup>D.43 c1      <sup>2</sup>D.93 c.5      <sup>3</sup>Ps 76,11      <sup>4</sup>D.41 c.1      <sup>5</sup>D.12 c.11      <sup>6</sup>1 Comp. 3.27.1 (=X -), JL 13972

huiusmodi ut supra C.xvi. q.i. De monachis<sup>7</sup>. Vsque *sibi*. Hinc uolunt quidam colligere quod monachus factus episcopus possit habere propria, quod non concedimus. Vnde sic expone: *sibi*, idest sue ecclesie cui per eum acquiritur, sicut per seruum acquiritur domino. Et hoc uidetur finis c. satis innuere et illud quod est infra C.xix. q.ult. Si qua mulier<sup>8</sup>.

## <Q. II>

### § Secundam

1. *Hoc tantum usque aliaque officia*, ut iconomos et priores constituere et huiusmodi; et hoc cum abbas id facere negligit uel contempnit, ut supra 5 C.ix. q.iii. Cum simus<sup>9</sup>. Vsque *extra regulam acta corrigere*. Hoc in illis est uerum que depositionem inducunt, ut infra Si quis abbas<sup>10</sup>. In minimis uero excessibus ab abbate uel priore sunt puniendi, ut supra d.xc. Si quis monachus<sup>11</sup> et in Extra. c. Sicut dignum est<sup>12</sup>. Sed queritur si abbas uoluerit monachos pro suis excessibus secundum regulam beati Benedicti 10 corrigere et ipsi ut malitiam suam liberius ualeant exercere, ad remedium appellationis confugiunt et in uocem conquestionis prorumpunt, an hoc in casu appellationi interposite sit deferendum. Et dicimus quod cum appellationis remedium non fuerit ideo constitutum ut alicui religioso a religionis et ordinis obseruantia exorbitanti debeat in sua nequitia 15 patrocinium exhibere, non ideo minus abbas poterit secundum quod in eorum regula continetur eum corrigere et castigare, ut in Extra. c. Ad nostras aures<sup>13</sup>. Vsque *usurpare quicquam*, scilicet quod enorme dampnum inflagat. Potest tamen ad suam et suorum necessitatem necessaria accipere, ut supra

21 *sibi om. Lr Lp* quidam] *sibi add. Lr* 22 quod] tamen *add. Ba A R*  
*P* 24 uidetur *om. P* 25 *Si om. A* mulier] *De aliis autem episcopis*  
*hoc non posset intelligi cum omnia que non intuitu ecclesie acquirunt possunt cui*  
*uolunt relinquere ut supra (supra om. Ba) C.xii. q.iii. c.ii. et iii. add. Ba A P*

### <Q. II>

2 § *Secundam om. Ba* 3 ut] *usque Ba* 4 id] *hoc Lp* negligit uel *om. Lp*  
*5 q.iii] q.ivii R* Cum simus] Crescimus *Lr Lp R* *corrigere om. R* 9 *beati]* sancti  
*R* 10 *liberius om. P* ualeant] possint *R* 12 casu] enim *add. R* sit] est *Lr<sup>ac</sup>*  
*13 constitutum]* institutum *A* 16 ut] *infra add. A* 17 quod *om. A* 18 et *om. Lr*  
*necessaria om. Lp*

<sup>7</sup>C.16 q.1 c.3    <sup>8</sup>C.19 q.3 c.9    <sup>9</sup>C.9 q.3 c.3    <sup>10</sup>C.18 q.2 c.15    <sup>11</sup>D.90 c.5; cf. SL C.18  
q.1 c.4 v. *corrigere*    <sup>12</sup>1 Comp. 5.10.7 (=X 5.12.6), JL 12180    <sup>13</sup>1 Comp. 2.20.3 (=X 2.28.3,  
Ad nostram noveris), JL 13865

C.xii. q.ii. Caritatem<sup>14</sup>.

- 20    4. *Abbatem usque et possessionis dominus.* Et nota quod non ideo dicitur  
quod post dedicationem sit dominus ipse patronus, cum locum ubi fundatur  
ecclesia oporteat esse liberum et nullo onere tributorum grauatum, ut Bur.  
lib. iii. Sancitum<sup>15</sup>, sed potius quia ante fundationem ecclesie dominus erat;  
et hoc intelligas ubi congregatio degit, quod unus de eligentibus debet esse  
25    patronus. Si uero non uocato facta fuerit electio, iniuria quidem fiet patrono,  
sed non constat an electio ob hoc debeatur irritari. In capellis tota electio et  
representatio ad solum patronum spectat et quicquid sine eo fit irritatur, ut  
supra C.xvi. q.ult. Decreuimus<sup>16</sup>.
- 30    5. *Quam sit usque aliis monasteriis,* qui tamen habitu et professione non  
discrepent, ne in boue et asino uideantur arare<sup>17</sup>, ut supra C.xvi. q.ult. In  
nona<sup>18</sup>. Vsque uel ad alium honorem. Hic queritur cum clericus etiam inuitu  
episcopo causa maioris religionis possit ad monasterium conuolare, ut infra  
C.xix. q.ii. Due leges sunt<sup>19</sup>, quare monachus inuitu abbe nequit curam  
35    pastoralis regiminis accipere, ut hic, cum in episcopatu sit maius meritum  
quam in monasterio, ut supra C.viii. q.ii. In scripturis<sup>20</sup>. Diuersitatis huius  
tamen forte poterit assignari quia clericus multum proficit cum efficitur  
monachus. Monachus uero cum ad episcopatus regimen inuitatus parum  
proficit et mediocre bonum debet propter obedientiam pretermitti, ut  
supra C.xi. q.iii. Quid ergo<sup>21</sup>. Vel ideo quia clericus, etsi episcopo promisit  
40    obedientiam, reseruauit sibi tamen propriam uoluntatem. Vnde absque  
episcopo uouere potest. Monachus uero sicut propriis, ita et uoluntati  
abrenuntiauit, ut supra C.xii. q.i. Non dicatis<sup>22</sup>. Vnde nec uoto potest se  
obligare, ut infra C.xx. q.iii. Monacho<sup>23</sup>. Vel ideo quia episcopatus locus est  
dignitatis qui solet appeti. Vnde notaretur monachus ambitu si sine abbatis  
45    licentia ad episcopatus regimen conuolaret. Secus uero de monasterio,